
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 20 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 19 DE 19 DE

SETEMBRO DE 2018

 

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS LICENCIANDOS PARA FORMAÇÃO DE

CADASTRO RESERVA DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À

DOCÊNCIA (PIBID)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal da Grande

Dourados  (UFGD),  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  disposto  no  Edital  de  Abertura

PROGRAD nº 19/2018, item 9, RESOLVE:

1. Divulgar o resultado da análise do recurso interposto ao resultado preliminar (Edital de Divulgação

PROGRAD nº 49/2018), conforme segue abaixo:

Área: Matemática

Acadêmico: Nilton Alexandre Pimentel Flores

Situação: Indeferido 

2. Homologar o resultado final do processo seletivo de alunos licenciandos para Formação de cadastro

reserva  do  Programa  Institucional  de  Bolsa  de  Iniciação  à  Docência  (PIBID),  conforme  tabela

constante no Anexo I;

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 2

mailto:prograd@ufgd.edu.br
http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

ANEXO I - EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 20/2018 

Curso Estudante Classificação

ARTES CÊNICAS TATIANA KAORI HONDA 1º

EDUCAÇÃO DO CAMPO AUDINEIA MARIANA DA SILVA 1º

EDUCAÇÃO DO CAMPO SUELI AQUINO RICARTE 2º

EDUCAÇÃO DO CAMPO SEARLEN DOUGLAS SAVALA GONÇALVES 3º

EDUCAÇÃO FÍSICA EVANDRO JOSE DE MATOS BENITES 1º

GEOGRAFIA SANDER MARIANO DA SILVA 1º

GEOGRAFIA THIAGO JERONIMO TRINDADE 2º

LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA DALILA DUARTE MARIANO 1º

MATEMÁTICA BERNARDO BARTMEYER NETO 1º

MATEMÁTICA GABRIELA CRISTINA AMARO 2º

MATEMÁTICA HELIO LIMA DOS SANTOS JUNIOR 3º

MATEMÁTICA GUSTAVO FERNANDO BERNARDES DA SILVA 4º

MATEMÁTICA ROSEANE MACHADO DA SILVA 5º 

MATEMÁTICA MARCELA EDUARDA DE SOUZA SIMÕES 6º 

MATEMÁTICA NILTON ALEXANDRE PIMENTEL FLORES 7º

PEDAGOGIA (EAD) ELVIRA ANTONIA DA SILVA JESUS 1º

PEDAGOGIA (PRESENCIAL) ALEXANDRE DOS SANTOS 1º

PEDAGOGIA (PRESENCIAL) THAYNARA YNSAURRALDE MOREIRA 2º

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 2 de 2

mailto:prograd@ufgd.edu.br

